a pesquisa como referência, o consumidor poderá economizar um valor pecuniário 

considerável. Se realizar a compra pelo menor preço desses 5 (cinco) itens, terá 

uma despesa de R$ 96,06 (noventa e seis reais e seis centavos), e se ele efetuar 

suas compras e se deparar sempre com o maior preço, sua despesa será de R$ 

147,58 (cento e quarenta e sete reais e cinquenta e oito centavos). Sendo assim, 

utilizando essa pesquisa como base para suas compras, o consumidor poderá 

economizar R$51,52 (cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos) apenas 

nesses 5 (cinco) itens, gerando uma economia significativa ao final de toda lista.